
Nº 221, sexta-feira, 18 de novembro de 2011 281ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011111800281

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

como objetivo CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECU-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA VISANDO A CONSTRU-
ÇÃO DE UMA UNIDADE CRECHE, NESTE MUNICÍPIO ATRA-
VES DE CONVÊNIO. O Edital completo poderá ser adquirido so-
mente na Sede da Prefeitura Municipal de Rio do Pires no horário de
8:00 ás 12:00.

Rio do Pires, 17 de novembro de 2011.
ERIVAN OLIVEIRA BARBOSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

URBANO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Sétimo Termo Aditivo ao Convênio Nº 2/2006. Celebrado
Entre O Município de Salvador, Através da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano, Habitação e Meio Ambiente - Sedham e A
Universidade Salvador - Unifacs, Para Fins Que Se Especificam.
Processo Administrativo: 398/2011. Objeto: Prorrogação do Convênio
002/2006 até o dia 29 de julho de 2011. Data da Assinatura:
2 9 / 0 4 / 2 0 11 .

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: Nº. 1212/2010- SEDHAM. Inexigibilidade: Nº. 005/2011.
Contratado: OESTE - Organização, Estradas, Topografia e Engenha-
ria Ltda. Objeto: Finalização das ações referentes à aprovação dos
projetos junto aos Concessionários de Serviços Públicos e ao agente
financiador do projeto dando continuidade ao desenvolvimento de
Projeto de Recuperação Ambiental de São Marcos/ Pau da Lima - 2ª
Etapa B, conforme Contrato de Repasse nº. 021859044/2007 ce-
lebrado entre a União Federal através do Ministério das Cidades por
meio da Caixa Econômica Federal e a Prefeitura Municipal de Sal-
vador. CNPJ: 14.713.648/0001-10. Amparo Legal: Art. 25, da Lei nº.
8.666/93. Valor do Contrato: R$ 91.725,15 (noventa e hum mil,
setecentos e vinte e cinco reais e quinze centavos). Projeto/Atividade:
15.127.007.1246. Elemento de Despesa: 4.4.90.51 - Obras e Ins-
talações. Fonte de Recurso: 024 e 007. Data da Homologação:
1 9 / 1 0 / 2 0 11 .

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONVITE No- 8 / 2 0 11

O Prefeito Municipal da cidade de Santo Amaro, Estado da
Bahia, no uso de suas atribuições, após parecer da Comissão Per-
manente de Licitações, em concordância com o que determina a Lei
8.666/93, resolve: Adjudicar e Homologar o processo licitatório con-
vite acima mencionado, referente a contratação de empresa para Exe-
cução de obras para construção de Quadra Poliesportiva na Loca-
lidade de São Braz, neste município, assim, o empenho em nome da
empresa Grautech Construtora Ltda., inscrita no CNPJ nº
10.256.367/0001-24, situada na Praça Alfredo Agostinho de Deus,
181, sala 201, centro, Lauro de Freitas, Bahia, CEP: 42.700-000, com
o valor de R$ 103.950,01 (Cento e três mil, novecentos e cinqüenta
reais e um centavo), após assinatura do contrato.ADJUDICO E HO-
MOLOGO

Santo Amaro-BA, 4 de março de 2011.
RICARDO JÁSSON MAGALHÃES MACHADO

DO CARMO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO
DE JESUS

AV I S O

O Presidente da Comissão Permanente de Licitações decide,
acolhendo integralmente o Parecer Jurídico nº 002/2011 - Convite nº
053/2011, determinar o prosseguimento do Certame, fixando-se para
o dia 22/11/2011, às 13h00min para a realização da sessão de abertura
do Envelope nº 02, contendo a proposta de preços das empresas
PLANEJAR CONSULTORIA E PLANEJAMENTO LTDA EPP e
CONCEPÇÃO CONSULTORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA LT-
DA ME.

Santo Antônio de Jesus, 16 de novembro de 2011.
REGINALDO DA CONCEIÇÃO RIBEIRO

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 3/2011 - SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16.684 /2011
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE

JESUS, por meio do Pregoeiro, designado pela Portaria nº. 0125 de
11/07/2011, torna público que fará realizar a seguinte licitação pú-
blica:

MODALIDADE: Pregão Presencial para Registro de preço
TIPO: Menor Preço
OBJETO: A SELEÇÃO DAS MELHORES PROPOSTAS

PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES COMPLE-
TAS PARA SERVIDORES PÚBLICOS DENTRO E FORA DAS
UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO ANTÔNIO DE JESUS.

LOCAL E DATA DE ENTREGA DOS ENVELOPES DE
DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS E REALIZAÇÃO DA SES-
SÃO: Sala de Licitação, situada à Av. Roberto Santos, n°. 207, Cen-
tro, Santo Antônio de Jesus (BA) Jesus (BA), no dia 01/12/2011 às
09:00 horas.

Poderão ser solicitadas Informações sobre esta licitação na
sala de Licitações situada na Av. Roberto Santos, n°. 207, Centro,
Santo Antônio de Jesus (BA), de segunda a sexta-feira nos horários
de 08:00 às 14:00.Através do e-mail: licitapmsaj@hotmail.com ou
pelo telfax 3632-4755/3632-1320.

Santo Antônio de Jesus, 17 de novembro de 2011.
REGINALDO DA CONCEIÇÃO RIBEIRO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2011

O Município de São Gabriel/BA torna público o resultado do
julgamento da proposta de preço atinente ao Pregão Presencial n.
09/2011 - Aquisição de uma Motoniveladora nova, a saber: Clas-
sificada - 1º lugar: BAMAQ S/A - Bandeirantes Máquinas e Equi-
pamentos (CNPJ nº 18.209.965/0001-54) - R$515.000,00. Autos com
vista franqueada a partir da data desta publicação no Setor de Li-
citações, sito no Largo da Pátria, 132, Centro, São Gabriel-BA.

MARIA CONCILIA RODRIGUES LEITE
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR
DO BONFIM

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 6 1 / 2 0 11

Processo Administrativo: 0140/11. Objeto: Aquisição de
equipamentos para a central telefonica, gravação e comunicação do
SAMU 192 Regional, sob responsabilidade Secretaria Municipal de
Saúde. Empresa vencedora: Costel - Comercio e Serviços de Te-
lecomunicações Ltda, venceu os itens 01 a 14,com o valor total de R$
34.781,00.

Contratante: Município de Senhor do Bonfim. Fundamento
Legal: Art. 61, Parágrafo único da Lei nº 8.666/93.

Senhor do Bonfim-Ba, 17 de novembro de 2011
PAULO BATISTA MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 116/2011

Torna público que, realizar-se-á a licitação: Proc. Adm nº
1017/2011. Tipo Menor Preço Global por Lote - Objeto: Contratação
de empresa para Locação de Maquinas. Abertura: 30/11/2011, ÀS
09:00 horas. EDITAL a disposição na Prefeitura Municipal.

Serrinha-BA, 17 de Novembro de 2011.
VALMIR ALVES DE SOUZA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO

EXTRATO DE CONTRATO No- 149/2011 - FUNDEB

Pregão Presencial: 076/2011. Contratado: MARIA ISAIRA VALEN-
TIM DE MENEZES - ME. CNPJ N°. 04.133.822/0001-00 Objeto:
Aquisição de Material de consumo (toalhas e lençóis na cor branca)
com logomarca da PMSF, para atender as necessidades das creches
Municipais. Valor Global: R$ 15.900,00 (quinze mil e novecentos
reais). Vigência: 04 (quatro) meses. Período: 25.10.2011 à 24.02.2012
Dotação Orçamentária: Unidade 03.11.002 Atividade
12.122.003.2.041 Elemento 33.90.30 Fonte 19 - Simões Filho - BA.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 73/2011

A Prefeitura Municipal de Simões Filho Torna Público, para
Conhecimento dos Interessados que Realizará Licitação na Moda-
lidade Pregão Presencial 073/2011; Objeto: Contratação de Empresa
Especializada na Prestação de Serviço de Descupinização, Desra-
tização, Desinsetização e Limpeza dos Tanques dos Prédios da PMSF,
Com data de recebimento dos envelopes e Abertura no dia
06/12/2011, àS 09:30h, os interessados poderão obter informações
e/ou o Edital na Sala da Copel - Na Praça 07 de Novembro, Nº 359
- Centro, Simões Filho/Ba - Tel (071) 3296 -8300 Ramal 299.

CARLOS FREDERICO FRAGA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 6 4 / 2 0 11

OBEJETO: Fornecimento de 01 (um) VEICULO TIPO VAN OU
KOMBI; PASSAGEIRO; 0 KM (ZERO QUILOMETRO); ANO DE
FABRICAÇÃO 2011 OU SUPERIOR; CAPACIDADE MINIMA
P/12 (DOZE) PASSAGEIROS; COR BRANCA; BI-COMBUSTÍ-
VEL;TRAÇÃO DIANTEIRA OU TRASEIRA, para o IGD - Pro-
grama Bolsa Família da Secretaria M. de Promoção Social. Data de
abertura: 01/12/2011. Local: Setor de Licitação da Prefeitura M. de
Valença-BA. O Edital encontra-se disponível na sede da Prefeitura,
sito a Trav. General Labatut, Centro, Valença-Bahia. Tel/Fax: (75)
3641-8610.

TOMADA DE PREÇOS No- 1 7 / 2 0 11

OBJETO: Contratação de empresa para pavimentação em diversos
logradouros do município de Valença/ba, de acordo com as espe-
cificações e condições do Edital. Data da abertura: 05/12/2011, às
09:00 horas. Local: Setor de Licitação da Prefeitura de Valença/BA.
O Edital encontra-se disponível na sede da Prefeitura, sito à Trav.
General Labatut, S/N, Centro, Valença-Bahia. Tel/Fax: (075) 3641-
8610.

MICHEL PINTO
Presidente da COPEL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato no- 354/2010 - TP 002-2010.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo do con-
trato original pelo período de 150 (cento e cinquenta) dias, a contar
de 11/10/2010 a 11/03/2011. Empresa: TL CONSTRUÇÕES E MA-
NUTENÇÕES LTDA EPP. Data: 01/10/2010. Pelo Municipio: RA-
MIRO JOSÉ CAMPELO DE QUEIROZ - Prefeito Municipal.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato no- 354/2010 - TP 002-2010.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo do con-
trato original pelo período de 150 (cento e cinquenta) dias, a contar
de 11/03/2011 a 11/08/2011. Empresa: TL CONSTRUÇÕES E MA-
NUTENÇÕES LTDA EPP. Data: 04/03/2011. Pelo Municipio: RA-
MIRO JOSÉ CAMPELO DE QUEIROZ - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO JACUÍPE

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO No- 3 / 2 0 11

O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE do Estado da
Bahia, torna público que, abriu Licitação na modalidade Tomada de
Preço no 03/2011, para contratação de empresa para execução de
Obras de construção de uma creche no Distrito de Itatiaia, conforme
Termo de compromisso PAC201381/2011, firmado entre o Município
de São José do Jacuípe e o Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação, sob o regime de empreitada por preço global, respeitando
os projeto básicos, quantitativos, especificações complementares e
demais normas de execução, estando designado o dia 06 de dezembro
de 2011, às 08:30 horas, na Sala da Comissão Permanente de Li-
citação. Os interessados terão acesso ao Edital e informações adi-
cionais com a COPEL, situada à Avenida José Vilaronga Rios, s/n
centro - São José do Jacuípe, Fone (74) 3675-1159 - COPEL. cum-
prindo assim com as disposições emanadas pela legislação aplicável à
espécie e pelo Egrégio Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
da Bahia.

ANTONIO ROQUILDES VILAS BOAS ALMEIDA
Prefeito

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 1/2011 - SMTAS

A Comissão Permanente de Licitação torna público que se
encontra à disposição dos interessados o Edital de PREGÃO ELE-
TRÔNICO nº 001/2011 - SMTAS, que se refere à aquisição de
Material Permanente e de Consumo para equipar a cozinha comu-
nitária do município de Aracati - Ce, tipo Menor Preço Por Lote, com
abertura em 02/12/2011 às 09:45h (Horário de Brasília), na Bolsa de
Mercadorias do Ceará. Maiores informações no site
www.bbmnet.com.br ou pelo tel. (85) 3254-4018, (88)3446-2400.

Aracati-CE, 17 de novembro de 2011.
JOSÉ NETO DE CASTRO

Pregoeiro


